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Abstract. This article, titled “Prevention of bullying in Kazakhstan: SWOT-analy-
sis of conditions of the emergence and development of the problem in general education or-
ganisations,” presents a comprehensive analysis of the factors contributing to and hindering 
the emergence of bullying in Kazakhstan’s school environment. The research, based on a 
survey of schoolchildren in various cities across the country, reveals both the strengths and 
weaknesses of the current situation. The primary objective is to develop effective measures 
for bullying prevention in Kazakhstan, aimed at fostering stronger friendships, improved 
social adaptation, and positive interactions among schoolchildren. The article highlights the 
following key points: Strengths: Friendly classroom atmosphere. Positive attitudes towards 
classmates. High valuation of personality over appearance. Developed empathy and sym-
pathy.  Desire to spend more time together. Weaknesses: Insufficient funding and resources 
for anti-bullying initiatives. Lack of psychologists.  Lack of a systematic approach. Low 
levels of friendship in some cities. Negative impact of appearance on self-esteem. Discrim-
ination and violence in the school environment.The authors propose a series of preventive 
measures: Educational and cultural events to cultivate a friendly atmosphere and promote 
tolerance. Training and programs to enhance self-esteem, conflict resolution skills, and 
overcome violence. Measures to prevent discrimination and violence and create conditions 
for positive interaction. Investigation into the reasons for reluctance to communicate among 
students to develop appropriate interventions. Development of programs to improve the at-
mosphere in classrooms and schools, creating a safe learning environment. Training for staff 
in communication skills and active participation in creating a positive atmosphere within 
educational institutions. Development of a culture of mutual help and support among ado-
lescents to foster a healthy and positive social environment.This research provides valuable 
information for those developing bullying prevention programs, allowing them to identify 
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Аннотация. «Қазақстанда буллингтің алдын алу: SWOT- жалпы білім беру 
ұйымдарында проблеманың туындау және даму жағдайларын талдау» мақаласы 
Қазақстанда мектептердегі буллингтің пайда болуына ықпал ететін және кедергі 
келтіретін факторларға терең талдау жүргізілген. Зерттеу елдің әртүрлі қалаларындағы 
мектеп оқушыларының сауалнамасына негізделген және қазіргі жағдайдың күшті 
және әлсіз жақтарын анықтайды. Мақаланың мақсаты: оқушылар арасындағы 
достық, әлеуметтік бейімделу және оң өзара іс-қимыл деңгейін арттыруға 
бағытталған және Қазақстанда буллингті алдын алудың тиімді шараларын әзірлеу 
болып табылады. Мақалада буллингпен күресу және алдын-алуға байланысты 
келесі негізгі ойлар қарастырылады: күшті жақтары: сыныптардағы достық 
атмосфера, сыныптастарына деген оң көзқарас, сыртқы келбетке қатысты жеке 
тұлғаны жоғары бағалау, дамыған эмпатия, уақыт бірге көбірек өткізуге деген 
ұмтылыстары. Әлсіз жақтары: буллинг туралы жүйелі көзқарастың болмауы, 
оқушылар арасындағы достықтың төмен деңгейі, оқушының өзін-өзі бағалауға теріс 
әсері, ата-аналардың баланың мектеп өмірінен тыс қалуы, мектеп ортасындағы 
кемсітушілік пен зорлық-зомбылықтың жасыру тырысу, мектептерде психологтар 
мен әлеуметтік педагогтердің  жетіспеушілігі. Авторлар алдын алу шараларының 
келесі бағыттарын ұсынады: оқушылар арсында буллинг туралы түсінік 
қалыптастыру, достық атмосфераны құруға бағыттау, толеранттылықты дамыту үшін 
білім беру және мәдени іс-шараларды өткізу, өзін-өзі бағалауды дамыту бойынша 
тренингтер мен бағдарламалар ұсыну, жанжалдарды бейбіт жолмен шешу 
және кемшілік кешендерін еңсеру. Кемсітушілік пен зорлық-зомбылықтың алдын 
алу, оң өзара іс-қимыл жасау үшін жағдай жасау жөніндегі қосымша іс-шаралар 
өткізу. Буллингке қарсы тиісті шараларды әзірлеу үшін оқушылар арасында 
кездесетін қарым-қатынасты қаламау себептерін зерттеу.  Мектепте және сыныпта 
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атмосфераны жақсарту, қауіпсіз оқу ортасын құру бағдарламаларын әзірлеу. Мектеп 
қызметкерлерін коммуникативтік дағдыларға және оқу орындарында жағымды 
атмосфераны қалыптастыруға белсенді қатысуға үйрету. Салауатты және жағымды 
қарым-қатынас ортасын құру үшін жасөспірімдер мената - аналарының арасында 
өзара көмек және қолдау мәдениетін дамыту.  Зерттеу деректерінің басым бағыттары 
мектеп оқушылары арасындағы буллингті анықтауға мүмкіндік беріп,  буллингтің 
алдын алу бағдарламаларын құру үшін құнды ақпараттар ұсынған. Жұмыс Қазақстан 
Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің қолдауымен орындалған ( 
грант № BR18574152).

Түйін сөздер: буллинг, мектептердегі зорлық-зомбылықты алдын алу, 
буллингті SWOT талдау, мектептердегі толеранттылықты дамыту, буллингке қарсы 
бағдарламалар, оқушыларға психологиялық көмек, қауіпсіз оқу ортасы
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Аннотация. Статья «Профилактика буллинга в Казахстане: SWOT-анализ 
условий возникновния и развития проблемы в общеобразовательных организаци-ях» 
проводит глубокий анализ факторов, способствующих и препятствующих воз-
никновению буллинга в школьной среде Казахстана. Исследование основано на 
опросе школьников в разных городах страны и выявляет как сильные, так и слабые 
стороны существующей ситуации. Цель статьи: разработать эффективные меры 
профилактики буллинга в Казахстане, направленные на повышение уровня дружбы, 
социальной адаптации и позитивного взаимодействия между школьниками. В статье 
рассматриваются следующие ключевые моменты: сильные стороны: дружелюбная 
атмосфера в классах, позитивное отношение к одноклассникам, высокая оценка 
личности по сравнению с внешностью, развитая эмпатия и сочувствие, желание 
проводить больше времени вместе. Слабые стороны: отсутствие системного подхода 
к буллингу, низкий уровень дружбы среди учеников, негативное влияние на само-
оценку ученика, отсутствие вовлеченности родителей в школьную жизнь ребенка, 
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попытки скрыть дискриминацию и насилие в школьной среде, недостаток психоло-
гов и социальных педагогов в школах. Авторы предлагают следующие направления 
профилактических мер: проведение образовательных и культурных мероприятий 
для формирования дружелюбной атмосферы и развития толерантности, тренинги 
и программы по развитию самооценки, навыков мирного разрешения конфликтов 
и преодоления комплексов неполноценности. Дополнительные мероприятия по 
профилактике дискриминации и насилия, созданию условий для позитивного 
взаимодействия. Исследование причин нежелания общения между учениками для 
разработки соответствующих мер.  Разработка программ по улучшению атмосферы 
в классах и школах, созданию безопасной среды обучения.  Обучение сотрудников 
коммуникативным навыкам и активному участию в формировании позитивной 
атмосферы в учебных заведениях. Развитие культуры взаимопомощи и поддержки 
среди подростков для создания здоровой и позитивной среды общения.  Данные 
исследования предоставляют ценную информацию для разработчиков программ 
профилактики буллинга, позволяя определить приоритетные направления рабо-
ты. Работа выполнена при поддержке Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан (грант № BR18574152).

Ключевые слова: буллинг, профилактика буллинга в школах,  SWOT-анализ 
буллинга, развитие толерантности в школах, ррограммы по борьбе с буллингом, пси-
хологическая помощь школьникам, безопасная среда обучения

Введеиие
Проблема буллинга в Казахстане приобретает все более актуальное значение. 

Несмотря на законодательные меры по защите детей, случаи насилия в школах 
продолжают регистрироваться, что требует комплексного подхода к ее решению. 
Данная статья представляет собой SWOT-анализ, который позволит  изучить  сильные 
и слабые стороны существующей системы профилактики буллинга, а также возможно-
сти и угрозы для ее развития.  Исследование опирается на многочисленные источники, 
включая статистические данные о случаях буллинга, результаты предыдущих науч-
ных работ, а также мнения экспертов в области детской психологии, социологии, права 
и образования (Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева, 2020).  Кроме 
того, был проведен глубокий  анализ  действующего законодательства  Казахстана,  в  
том  числе  Конституции,  законов  о  защите  прав  детей  и  образовательной  системы.  
Проведено  сравнение  законодательства  Казахстана  с  законодательством  других  
стран,  успешно  борющихся  с  буллингом,  что  позволило  выявить  лучшие  практи-
ки  и  механизмы,  применимые  в  Казахстане.  Результаты данного анализа  позволят  
выявить  ключевые  факторы,  влияющие  на  происхождение  и  развитие  буллинга  в  
общеобразовательных  организациях  Казахстана,  и  предложить  конкретные  меры  
для  улучшения  законодательства  и  эффективной  профилактики  этого  социального  
явления (Sanders, 2021). 

Краткий литературный обзор: В США широкое распространение буллинга и 
его негативные последствия привели к тому, что все штаты приняли антибуллинговые 
законы (HHS, 2019). Эти законы обязывают школы проводить тщательные расследо-
вания случаев буллинга, реагировать на них, вести учет и сообщать о них. Многие 
штаты также требуют от местных образовательных учреждений разработки и вне-
дрения политики, запрещающей буллинг, и создания программ по его профилактике 
(Welty и др., 2019: 361–368).

В исследовании Swank J.M., Smith-Adcock S. & Weaver J.L. (Swank и др., 2018).  
«Роли и обязанности школьных консультантов в профилактике травли: нацио-
нальный опрос» («School Counselors’ Roles and Responsibilities in Bullying Prevention: A 
National Survey», Professional School Counseling, 22) отмечается, что, несмотря на при-
зыв национальной модели ASCA (Американской ассоциации школьных консультантов 
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(American School Counselor Association [ASCA], 2012) к применению универсальных 
программ по профилактике травли,  лишь несколько исследований (Goodman-Scott и 
др., 2013) посвящены тому, как школьные консультанты воспринимают свою роль в 
этой сфере. В Казахстане, в рамках HBSC (Health Behaviour in School-aged Children, 
2018) (Абдрахманова и др., 2018) проводят масштабное исследование буллинга 
в школах (Abdrakhmanova и др., 2018).  С помощью двухступенчатой кластерной 
выборки опрашивают подростков 11, 13 и 15 лет из разных школ, чтобы получить 
картину буллинга на национальном уровне.  Данные собирают уже с 1982 года, и 
это исследование помогает понять, как буллинг влияет на здоровье и благополучие 
подростков, в том числе и на кибербуллинг.  Проект охватил 49 стран и регионов, что 
позволяет сравнивать данные и получать более полную картину проблемы. 

Материалы и методы
В мае-июне 2024 года было проведено анкетирование обучающихся 7–11 

классов общеобразовательных школ Казахстана. 
Методика: Использовалась методика Норкиной Е.Г., направленная на выявле-

ние «Буллинг-структуры». Методика состоит из 25 вопросов. Три вопроса позволяют 
узнать о наличии насилия в классе, как со стороны учеников, так и педагогов.

Результаты

Рисунок 1. Ответы на вопрос: «Среди одноклассников у меня много друзей»

Из рисунка 1 видно, что большинство учащихся в городах Актау (63,6 %), 
Астана (58,6 %) и Шымкент (58,3 %) заявляют, что дружат со всеми одноклассника-
ми. В то же время в городах Усть-Каменогорск и Алматы эта цифра ниже, составляя 
23,5 % и 55,2 % соответственно. Подход «у меня есть пару друзей» наиболее распро-
странен в городах Усть-Каменогорск (76,5 %) и Шымкент (41,7 %), в то время как в 
городе Астана этот процент составляет 31 %. Отметим, что доля тех, кто заявил, что 
не дружит ни с кем, минимальна во всех городах, за исключением Астаны (10,3 %). 
Наконец, желание дружить со всеми высказали 5,8 % учащихся в городе Актау и 3,4 
% в городах Алматы и Астана. 
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Рисунок 2. Ответы на вопрос: «Для меня важна внешность окружающих»

В городах Актау, Астана и Алматы большинство опрошенных отметили, что 
для них важно, чтобы человек был интересен, а не привлекателен внешне.  В Усть-
Каменогорске наибольшее число опрошенных ответило, что для них важна внешность 
окружающих, если человек им не симпатичен. В Шымкенте большинство опрошенных 
также высказалось, что человек интересен сам, но доля тех, кто считает внешность 
важной, все равно довольно высока. Таким образом, можно сказать, что в разных 
городах опрошенные имеют разные взгляды на важность внешности окружающих, но 
в целом большинство считает, что главное - это интересная личность, а не внешние 
качества (см. рис 2).

Рисунок 3. Ответы на вопрос: «В моем классе есть ребята, которые мне не приятны:»



Reports  of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

53

В Шымкенте наибольший процент учеников ответил, что в их классе есть 
ребята, которые им неприятны (66,7 %), в то время как отрицательных ответивших 
было меньше. В Астане большинство учеников ответило, что им приятны все в классе 
(41,4 %), и нулевой процент по ответу, что все им не нравятся. В Усть-Каменогорске 
также большинство учеников заявило, что им приятны все (52,8 %), но также был не-
маленький процент тех, кому все в классе не нравятся (3,8 %). В Актау и Алматы про-
цент учеников, которым неприятны ребята в их классе, чуть меньше половины (51,3 
%, 51,7 %), затем следует процент тех, кому все нравятся (35,7 %). Исходя из данных 
рисунка, можно сделать вывод, что в каждом из городов процент людей, утверждаю-
щих, что все одноклассники им приятны, выше, чем процент тех, кому все однокласс-
ники не нравятся. Однако в Актау и Шымкенте доля тех, кто имеет одного или двух 
неприятных одноклассников, выше, чем в других городах (см. рис 3).

Рисунок 4. Ответы на вопрос: «Мне кажется, что мои одноклассники лучше меня»

В г. Актау больше всего людей ответили, что не чувствуют себя хуже других 
(45,5 %), в то время как наименьшее количество выбрали вариант «да, во всем» (20,1 
%) (см. рис 4). В г. Астана наибольшее число респондентов выбрали ответ «нет, на 
меня все равняются» (37,9 %), а наименьшее «иногда» (3,4 %). В г. Усть-Каменогорск 
снова наибольшее число людей ответили «нет, на меня все равняются» (24,5 %), а 
меньше всего выбрали «иногда» (1,9 %). В г. Шымкент наибольшее число респонден-
тов снова выбрали «нет, я не чувствую себя хуже других» (54,2 %), а наименьшее чис-
ло выбрали «да, во всем» (16,7 %). Исходя из данных, в каждом городе наибольшее 
количество респондентов чувствуют себя уверенно относительно своих одноклассни-
ков. В г. Шымкент больше всего уверенных в себе людей, в то время как в г. Астана 
наибольшее количество тех, кто чувствует, что на них все равняются. Исходя из дан-
ных, можно предположить, что в городе Шымкент люди имеют более выраженное 
чувство уверенности в себе относительно своих одноклассников, чем в других горо-
дах. Это может быть связано с различиями в социокультурной обстановке, семейным 
воспитанием или другими факторами, способствующими развитию самоуверенности 
у жителей Шымкента. С другой стороны, в городе Астана преобладает ощущение 
того, что на них все равняются, что может указывать на более высокую степень кон-
формизма в данной среде. Это может быть обусловлено стремлением соответствовать 
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определенным социальным стандартам или нормам, или же нехваткой уверенности в 
собственных силах у жителей Астаны. В Алматы большинство опрошенных (более 
40 %) не считают, что их одноклассники лучше их. В Шымкенте же наибольшее ко-
личество опрошенных (26,4 %) считают, что их одноклассники лучше их. В целом, в 
Астане больше всего людей (37,9 %) выбрали вариант «нет, на меня все равняются» 
- это наибольший процент среди всех городов.

Рисунок 5. Ответы на вопрос: «Если при мне обижают одноклассника, я чувствую»

В Усть-Каменогорске преобладает ответ «Б) несправедливость и заступаюсь 
за одноклассника» - 66 % респондентов выбрали этот вариант. В остальных городах 
доля данного ответа ниже: Актау - 48,7 %, Астана - 51,7 %, Шымкент - 45,8 %. В Шым-
кенте наибольшее количество респондентов выбрали ответ «В) ничего не чувствую, 
наверняка он это заслужил» - 29,2 %. В других городах доля этого ответа значительно 
ниже: Актау - 22,7 %, Астана - 13,8 %, Усть-Каменогорск - 3,8 %. В Астане и Актау 
примерно одинаковое количество респондентов выбрали ответ «Г) мне нет до этого 
никакого дела» (20,7 % и 18,2 % ). В Усть-Каменогорске и Шымкенте доля данного 
ответа ниже - 5,7 % и 25 % соответственно. Таким образом, можно сделать вывод, что 
в разных городах люди по-разному реагируют на обиду одноклассника, преобладаю-
щее чувство может быть как защитой обидчика, так и равнодушием к происходящему. 
Высокий процент ответов «Б» также наблюдается в городах Алматы и Шымкент, что 
может говорить о более активной позиции в поддержке одноклассников в этих горо-
дах. Ответ «В) ничего не чувствую, наверняка он это заслужил» имеет наименьший 
процент во всех городах, что может указывать на низкую толерантность к обидам и 
желание стоять на стороне справедливости (см. рис 5).
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Рисунок 6. Ответы на вопрос: «Я бы хотел проводить больше времени с одноклассниками»

В городах Астана, Усть-Каменогорск и Шымкент преобладает ответ «А) 
да, но это бывает редко», что может указывать на желание проводить больше 
времени с одноклассниками, но при этом ограниченное количество возможностей 
для этого. В городах Актау и Шымкент наибольший процент ответа «Б) мы и так 
постоянно проводим свободное время вместе», что может свидетельствовать о 
хороших отношениях между одноклассниками и частом общении. В городе Астана 
относительно большой процент ответов «В) нет, мне с ними не интересно», что может 
указывать на более низкую степень удовлетворенности временем, проводимым с 
одноклассниками. Ответ «Г) нет, потому что некоторые ребята все портят» имеет 
наибольший процент в городе Усть-Каменогорск, что может указывать на наличие 
конфликтных ситуаций или негативного воздействия некоторых одноклассников на 
остальных (см. рис 6).

.
Рисунок 7. Ответы на вопрос: «Мне кажется, что мои одноклассники не хотят со мной общаться»
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Во всех городах большинство опрошенных считает, что их одноклассники не 
хотят с ними общаться. В Астане эта доля самая высокая - 58,6 %, в Шымкенте - 29,2 
%, в Алматы - 24,1 %, в Актау - 17,5 %, в Усть-Каменогорске - 11,3 %. Большинство 
опрошенных везде считают, что их одноклассники все же с ними дружат. В Усть-Ка-
меногорске и Алматы это мнение разделяют 63,8 % и 68,2 % опрошенных соответ-
ственно, в Шымкенте - 54,2 %, в Актау - 31,0 %, в Астане - 31,0 %. Меньшинство 
опрошенных утверждают, что их одноклассники не хотят с ними общаться, но это их 
не расстраивает. В Актау эта доля составляет 11 %, в Усть-Каменогорске - 9,4 %, в 
Шымкенте - 8,3 %, в Алматы - 1,7 %, и в Астане - 10,3 %. В Астане высокий процент 
тех, кто не хочет с ними общаться - 10,3 %. 

Из рисунка видно, что большинство респондентов из всех городов выбрали 
вариант «Б) нет, со мной все дружат». Особенно выделяется город Усть-Каменогорск, 
где 73,6 % респондентов выбрали данный вариант. В то же время, город Усть-Камено-
горск имеет наименьший процент респондентов, согласившихся с утверждением «А) 
да это так и мне это неприятно». Также можно отметить, что относительно неболь-
шое количество респондентов во всех городах выбрали варианты «В) да, но меня это 
устраивает» и «Г) это я не хочу с ними общаться». В целом, можно сделать вывод, что 
большинство опрошенных не испытывают проблем с общением со своими однокласс-
никами (см. рис 7).

Рисунок 8. Ответы на вопрос: «В нашем классе есть несколько ребят, которых все боятся»

Наибольший процент ответов «А» (да, они всех унижают, а иногда и бьют) в 
городах Алматы (22,4 %), Актау (16,9 %) и Шымкенте (12,5 %). Наибольший процент 
ответов «Б» (нет, у нас таких нет) в городах Астана (86,2 %) и Усть-Каменогорск (88,7 
%). Процент ответов «В» (я и сам из их числа — меня все боятся) наибольший в Ал-
маты (6,9 %), затем следуют Актау (3,9 %) и Шымкент (3,4 %). Процент ответов «Г» 
(конечно, так и должно быть, это нормально) выше всего в Шымкенте (12,5 %), затем 
в Алматы (10,3 %) и Актау (9,1 %). Таким образом, можно сделать вывод о различиях 
в отношениях учащихся и уровне безопасности в школьной среде в различных горо-
дах (см. рис 8).
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Рисунок 9. Ответы на вопрос: «Мне бы хотелось учиться в другом классе или школе»

Первое, что бросается в глаза из данных рисунка - во всех городах большинство 
опрошенных (от 41,7 % до 69,8 %) утверждают, что их все устраивает и им не хоте-
лось бы менять класс или школу. Наибольший процент тех, кому бы хотелось учиться 
в другом классе или школе из-за неприятного коллектива (20,1 %), отмечается в Актау. 
В то же время в Актау и Шымкенте больший процент людей (12,3 % и 22,6 % соответ-
ственно) ответили, что им было бы интересно менять класс или школу после ссоры 
с одноклассниками. Город Астана выделяется тем, что здесь наибольшее количество 
опрошенных (13,8 %) ответили, что не хотели бы менять класс или школу из страха, 
что в новом месте будет хуже. Таким образом, можно сделать вывод, что в целом 
большинство опрошенных довольны своим текущим классом или школой, хотя есть 
определенное количество людей, которые хотели бы сменить место обучения из-за 
неприятного коллектива или после конфликта с одноклассниками (см. рис 9).

Рисунок 10. Ответы на вопрос: «Мне кажется, что с помощью силы можно решить любую проблему»
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В целом, большинство опрошенных во всех городах считают, что лучше 
решать проблемы «мирным» путем (56,5 % в Актау, 72,4 % в Астане, 69,8 % в 
Усть-Каменогорске, 41,7 % в Шымкенте, 63,8 % в Алматы). Это говорит о том, что 
большинство опрошенных предпочитают не прибегать к силовым методам решения 
проблем.  Самым высоким процентом сторонников прибегания к силе как способу 
решения проблем является Шымкент (16,7 %), в остальных городах доля таких отве-
тов составляет менее 10 %. Относительно высокий процент опрошенных в городах 
Усть-Каменогорск и Актау считает, что иногда без использования силы не обойтись 
(7,5 % и 5,2 % соответственно). Меньше всего сторонников утверждения «все зависит 
от обстоятельств и от людей» в городе Астане (10,3 %), в остальных городах эта доля 
колеблется от 12,1 % до 22,1 %. Таким образом, большинство опрошенных в городах 
предпочитают решать проблемы «мирным» путем, при этом доля сторонников сило-
вых методов в решении проблем относительно невелика (см. рис 10).

Рисунок 11. Ответы на вопрос: «Если я увижу драку между одноклассниками то я»

В Астане наибольшее количество респондентов выбирают вариант «Б) 
обязательно остановлюсь и посмотрю» - 31 %. В то же время, наименьшее количе-
ство респондентов выбирают вариант «В) сниму это все на телефон, и после размещу 
в интернете, пусть все увидят» - 10,3 %. В Усть-Каменогорске наибольшее количество 
респондентов выбирают вариант «Б) обязательно остановлюсь и посмотрю» - 69,8 %, 
а наименьшее - вариант «В) сниму это все на телефон, и после размещу в интернете, 
пусть все увидят» - 5,7 %. В Шымкенте наибольшее количество респондентов выби-
рают вариант «Б) обязательно остановлюсь и посмотрю» - 20,8 %, а наименьшее - ва-
риант «В) сниму это все на телефон, и после размещу в интернете, пусть все увидят» 
- 4,2 %. В Алмате наибольшее количество респондентов также выбирают вариант «Б)
обязательно остановлюсь и посмотрю» - 20,7 %. Наименьшее количество респонден-
тов выбирают вариант «В) сниму это все на телефон, и после размещу в интернете,
пусть все увидят» - 10,3 %. В Актау наибольшее количество респондентов выбирают
вариант «А) пройду мимо это меня не касается» - 22,7 %, а наименьшее - вариант «В)
сниму это все на телефон, и после размещу в интернете, пусть все увидят»- 2,6 %  (см.
рис 11).
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Рисунок 12. Ответы на вопрос: «Мне кажется, что в коллективе меня недооценивают»

В целом, можно сказать, что большинство ответивших не считают, что 
их недооценивают в коллективе. Вопрос же «иногда» и «да» имеют различные 
процентные соотношения в разных городах, что может говорить о различиях в оценке 
ситуации в коллективе. Например, в Шымкенте высокий процент ответов «иногда», 
в то время как в Алматы высок процент ответов «да». Часто встречаются ответы 
«нет» во всех городах, что может свидетельствовать об относительно благоприятной 
атмосфере в коллективах в целом (см. рис 12).

Рисунок 13. Ответы на вопрос: «Если бы мой класс был на корабле, я бы был»

Судя по рисунку 13, в каждом городе ученики имеют различные предпочтения 
относительно своей роли, если бы их класс был на корабле. Так, наибольшее коли-
чество учеников из Алматы (51,7 %) идут на капитанскую позицию, в то время как в 
Усть-Каменогорске (47,2 %) и Астане (34,5 %) большинство хотели бы стать простым 
матросами. Между тем в Шымкенте наибольшее число учеников (33,3 %) выбрали бы 
позицию капитана, а в Астане – помощником капитана (26,6 %) (см. рис 13).
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Рисунок 14. Ответы на вопрос: «Если у человека изъяны во внешности (бородавки, косоглазие, 
ожирение и др.):»

Из рисунка видно, что наибольший процент респондентов принадлежит 
к категории «В) меня это не беспокоит, буду общаться»  в городах Астана, Усть-
Каменогорск и Алматы. Это означает, что большинство жителей данных городов не 
видят проблемы в общении с людьми, у которых есть изъяны во внешности. В городе 
Шымкент наибольший процент респондентов относятся к категориям «А) это повод 
для насмешек» и «Б) я с таким не буду общаться», что может свидетельствовать о 
более высокой степени негативного отношения к людям с изъянами во внешности. 
Город Актау имеет средние показатели во всех категориях, а вот город Астана 
выделяется низким процентом ответивших, отнесшихся к категории «Г) не буду 
общаться, чтобы не уронить свою репутацию».  Таким образом, можно сделать 
вывод, что в городах Астана, Усть-Каменогорск и Алматы люди более толерантны 
к изъянам во внешности, в то время как в Шымкенте негативное отношение к таким 
людям больше (см. рис 14).

Рисунок 15. Ответы на вопрос: «Если при мне кто-то подвергается насмешкам»

Из рисунка 15 видно, что наибольший процент респондентов принадлежит к 
категории «В) 

Наиболее распространенным ответом на вопрос о реакции на насмешки над 
кем-то при обществе является вариант «встану на его защиту». Этот ответ превалирует 
во всех городах. В Актау и Шымкенте большинство респондентов выбрали вариант 
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«ничего делать не буду, меня это не касается». С другой стороны, вариант «я буду 
поступать так же как все»почти не пользуется популярностью во всех городах, в 
то время как вариант «один из первых стану смеяться над ним» имеет небольшую 
поддержку, причем наименьшую в Астане и Актау. 

В целом, можно сделать вывод, что большинству респондентов важно 
защищать тех, кто подвергается насмешкам, и лишь небольшая доля готова принимать 
нейтральную позицию или даже смеяться над такой ситуацией (см. рис 15).

Рисунок 16. Ответы на вопрос: «Я часто огорчаюсь, когда не пользуюсь успехом в классе»

Наибольшее значение у Астаны по вопросу о важности успеха в классе (58,6 
%), наименьшее - в Усть-Каменогорске (13,2 %). Большинство респондентов во всех 
городах выбрали вариант «нет-мне все равно»  (от 31,0 % в Астане до 62,3 % в Усть-Ка-
меногорске). Везде есть ответы о том, что подростки всегда пользуются успехом и те, 
кто никогда не были успешны в классе, хотя их доля не так велика (см. рис 16).
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Таблица 1 –SWOT анализ:
Плюсы Минусы

Внутренние 
факторы

Сильные стороны

После проведения тренингов 
школьники:

в городах Актау, Астана 
и Шымкент дружат со 
всеми одноклассниками, 
оценивают личность и 
дружелюбно общаются. 

В Усть-Каменогорске также 
улучшились отношения 
между учениками. 
Учащиеся предпочитают 
разрешать конфликты 
мирным путем, толерантно 
относятся к различиям и 
готовы поддержать тех, кто 
нуждается в помощи. 

В Астане высокий процент 
учеников стремится к успеху 
в учебе.

Слабые стороны

недостаточное финансирование и ресурсы, 

недостаток психологов, 

отсутствие системного подхода к проблеме. 

Ученики из разных городов показывают 
низкую толерантность, негативное отношение к 
одноклассникам с изъянами, и неопределенность в 
решении проблем буллинга. 

Выявлены проблемы в общении, отсутствие 
активности и пассивное отношение к насилию и 
дискриминации

В н е ш н и е 
факторы

Возможности

Необходимо улучшить 
дружелюбную и 
толерантную обстановку 
в школах городов Усть-
Каменогорск и Алматы. 
Это можно сделать 
через проведение 
образовательных и 
культурных мероприятий о 
замечательных личностях, 
тренинги по самооценке и 
развитию эмпатии, а также 
программы по профилакти-
ке дискриминации и наси-
лия. Важно улучшить отно-
шения между учащимися, 
развивать навыки мирного 
разрешения конфликтов и 
поддерживать атмосферу в 
классах для предотвращения 
ситуаций с применением 
силы.

Угрозы

Развитие негативных стереотипов на основе 
внешности учащихся в Усть-Каменогорске и 
Шымкенте.

Возможное развитие комплексов неполноценности у 
учащихся в Шымкенте.

Потенциальное отрицательное влияние некоторых 
одноклассников и конфликтов в Усть-Каменогорске 
на атмосферу в классе.

Возможное создание негативного имиджа 
образовательных учреждений из-за случаев 
унижения и насилия.

Возможная эскалация конфликтов из-за 
неприменения принципов мирного разрешения.

Возможное отсутствие инноваций и продуктивности 
из-за недостаточной активности и вовлеченности 
сотрудников.

Отсутствие жесткого наказания и ответственности 
за случаи буллинга может привести к продолжению 
негативного поведения.

- Недостаток информирования общественности о
масштабах и последствиях буллинга.
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Заключение
Статья «Профилактика буллинга в Казахстане: SWOT-анализ условий 

возникновения и развития проблемы в общеобразовательных организациях» выявляет 
ключевые факторы, способствующие и препятствующие буллингу в школьной среде 
Казахстана. Исследование, опираясь на данные опроса школьников, демонстрирует 
наличие как положительных аспектов (дружелюбная атмосфера, развитая эмпатия), 
так и серьезных проблем (недостаток ресурсов, отсутствие системного подхода, не-
гативное влияние внешности, дискриминация). Авторы, основываясь на полученных 
результатах, предлагают комплекс мер по профилактике буллинга, направленный на 
формирование дружелюбной атмосферы, развитие навыков мирного разрешения кон-
фликтов, повышение самооценки и создание безопасной среды обучения. 

Сильные стороны:
Высокий процент учащихся, ответивших что дружат со всеми одноклассниками 

в городах Актау, Астана и Шымкент. Незначительное количество учащихся, 
заявляющих, что не дружат ни с кем, во всех городах, за исключением Астаны. 
Высокая оценка важности интересной личности на первом месте перед внешностью 
в городах Актау, Астана и Алматы. Высокий процент учеников в каждом городе, 
которые заявили, что им приятны все в их классе, что свидетельствует о дружественной 
атмосфере среди учащихся. Большинство опрошенных в Шымкенте чувствуют 
себя уверенно относительно своих одноклассников, что может способствовать их 
успехам в учебе и социальной сфере. В городах Актау и Шымкент преобладают 
хорошие отношения между одноклассниками и частое общение. В городах Алматы 
и Шымкент также высокий процент по более активной позиции в поддержке 
одноклассников. В городах Астана, Усть-Каменогорск и Шымкент преобладает 
желание проводить больше времени с одноклассниками. Большинство опрошенных 
утверждают, что их одноклассники все же с ними дружат, что говорит о наличии 
хороших отношений между школьниками. Высокий процент респондентов в городе 
Усть-Каменогорск, которые считают, что их одноклассники дружат с ними, может 
свидетельствовать о благоприятной школьной среде в этом городе. Большинство 
опрошенных довольны своим текущим классом или школой, что говорит о высоком 
уровне удовлетворенности образовательной средой, предпочитают решать проблемы 
«мирным» путем, что свидетельствует о высокой культуре мирного разрешения 
конфликтов. Во всех городах преобладают ответы «нет» на вопрос о недооценении 
в коллективе, что говорит о благоприятной атмосфере и отношениях между 
сотрудниками. Большинство жителей городов Астана, Усть-Каменогорск и Алматы 
толерантны к изъянам во внешности, что говорит о их открытости и дружелюбном 
отношении к различиям. Многие респонденты готовы встать на защиту тех, кто 
подвергается насмешкам, что свидетельствует о их эмпатии и сочувствии. Астана 
выделяется высоким процентом респондентов, которые считают успех в классе 
важным (58,6%), что может свидетельствовать о высоком уровне мотивации и 
стремлении к достижению целей у школьников в этом городе. Наличие ответов о том, 
что подростки всегда пользуются успехом и те, кто никогда не были успешны, может 
указывать на позитивное отношение к успеху и готовность работать над собственным 
развитием в некоторых городах.

Слабые стороны:
Недостаточное финансирование и ресурсы для эффективной борьбы с 

буллингом в образовательных учреждениях, недостаток психологов.  Недостаток 
системного подхода к проблеме буллинга, что может привести к повторным случа-
ям и недостаточному наказанию нарушителей. Низкий процент учащихся, утверж-
дающих, что дружат со всеми одноклассниками в городах Усть-Каменогорск и Ал-
маты. Низкая доля учащихся, желающих дружить со всеми в городах Актау, Астана 
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и Алматы. Высокий процент учащихся, для которых важна внешность окружающих, 
в городах Усть-Каменогорск и Шымкент. Относительно высокий процент учеников 
в Шымкенте и Актау, которым неприятны ребята в их классе, может создавать нега-
тивную обстановку в учебной среде. Некоторое количество учеников в Усть-Каме-
ногорске считают, что все в их классе им не нравятся, что может влиять на их об-
разовательный процесс и социальные взаимодействия. Высокий процент ответов, 
свидетельствующих о низкой толерантности к обидам и желании стоять на стороне 
справедливости. В Астане более низкая степень удовлетворенности временем, прово-
димым с одноклассниками. В Усть-Каменогорске наличие конфликтных ситуаций или 
негативного воздействия некоторых одноклассников на остальных. В Астане и Актау 
высокий процент тех, кто не хочет общаться с опрошенными, что может указывать 
на проблемы взаимоотношений между школьниками в этих городах. Некоторые 
респонденты из городов как Алматы, Актау и Шымкента отметили, что их унижают 
или бьют, что может указывать на наличие проблем с дискриминацией и насилием 
в школьной среде. Небольшое количество опрошенных выразили желание изменить 
класс или школу из-за неприятного коллектива или после ссоры с одноклассниками, 
что может указывать на наличие проблем в общении в учебных заведениях. Низкий 
процент ответов «сниму это все на телефон, и после размещу в интернете, пусть 
все увидят» во всех городах может свидетельствовать о недостаточной активности 
и вовлеченности среди респондентов. Различия в процентном соотношении ответов 
«иногда» и «да» в разных городах могут указывать на недостаточную коммуникацию 
и понимание в коллективе. В городе Шымкент отмечается более высокий процент 
негативного отношения к людям с изъянами во внешности, что может указывать на 
недостаток толерантности и эмпатии у части подростков. В городе Актау большинство 
респондентов выбрали ответ «ничего делать не буду, меня это не касается», что может 
свидетельствовать о пассивном отношении к проблемам других людей.

Возможности
Улучшение общего уровня дружбы и социальной адаптации учащихся, 

особенно в городах Усть-Каменогорск и Алматы. Проведение образовательных и 
культурных мероприятий на тему интересных и замечательных личностях.  Необходи-
мо провести мероприятия по формированию дружелюбной и толерантной обстанов-
ки в учебных заведениях, чтобы уменьшить процент учеников, которые испытывают 
неприязнь к своим одноклассникам. Проведение тренингов и программ по развитию 
самооценки и уверенности учеников может помочь им успешно справляться с учеб-
ными и социальными вызовами. Рекомендуется проводить больше мероприятий, на-
правленных на общее времяпрепровождение одноклассников.  на развитие эмпатии 
и толерантности. Необходимо провести более глубокое исследование причин, по 
которым некоторые школьники не хотят общаться с опрошенными, чтобы выявить 
проблемные моменты и принять меры для улучшения отношений между учащими-
ся. Проведение дополнительных мероприятий и программ по профилактике дискри-
минации и насилия в школах может помочь улучшить безопасность и комфортность 
обучения. Разработка программ по улучшению атмосферы в классах и школах для 
уменьшения желания сменить место обучения из-за конфликтов с одноклассниками. 
Проведение тренингов и мероприятий по развитию навыков мирного разрешения кон-
фликтов для повышения культуры общения и предотвращения возможных ситуаций 
с применением силы. Можно провести обучающие мероприятия или тренинги для 
сотрудников по вопросам коммуникации, вовлеченности и активности. Возможность 
развивать культуру взаимопомощи и поддержки среди подростков.

Угрозы
Возможное ухудшение отношений между учащимися из-за разницы во 

взглядах на дружбу и внешность. Развитие негативных стереотипов и предвзятости 
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на основе внешности учащихся в городах Усть-Каменогорск и Шымкент. Высокий 
процент учеников в Шымкенте, которые считают, что их одноклассники лучше их, 
может привести к развитию комплексов неполноценности у учащихся. Негативная 
обстановка в учебной среде, вызванная неприязнью между учащимися, может 
привести к конфликтам и ухудшению общей атмосферы в школе. Негативное 
воздействие некоторых одноклассников и конфликтные ситуации в Усть-
Каменогорске могут привести к ухудшению атмосферы в классе и отрицательному 
влиянию на других студентов. Низкая толерантность к обидам и желание стоять на 
стороне справедливости в Шымкенте может вызвать разногласия и конфликты между 
учащимися. Негативный опыт взаимодействия с одноклассниками может привести 
к ухудшению психологического состояния опрошенных школьников и влиять на их 
успеваемость и общую адаптацию в школе. Наличие случаев унижения и насилия 
в школьной среде может создать негативный имидж образовательных учреждений 
и влиять на привлекательность школьной сферы для новых учеников. Неверное 
понимание и неприменение принципов мирного разрешения конфликтов может 
привести к эскалации ситуаций и увеличению количества конфликтных ситуаций. 
Недостаточное внимание к проблемам общения и конфликтов в учебных заведениях 
может привести к ухудшению атмосферы и уровня удовлетворенности обучающихся. 
Недостаточная активность и вовлеченность сотрудников может привести к отсутствию 
инноваций и продуктивности в работе. Распространение буллинга в онлайн средах 
и социальных сетях, что может усилить и распространить насилие за пределами 
учебного заведения. Отсутствие жесткого наказания и ответственности за случаи 
буллинга может привести к пассивности и продолжению негативного поведения. 
Отрицание проблемы буллинга и недостаток информирования общественности о 
масштабах и последствиях данного явления.

Данное исследование, проведенное при поддержке Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан, является ценным инструментом для 
разработки эффективных программ профилактики буллинга. Оно предоставляет глу-
бокий анализ проблемы и предлагает конкретные рекомендации для создания друже-
любной и безопасной атмосферы в школах Казахстана.
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